
 SETTORE SERVIZI PER L'IMPIEGO E AFFARI ISTITUZIONALI 
Codice Fiscale – 80000030181

Proposta N° 1065 del 29/07/2024 di Determinazione Dirigenziale               

Class.: 15.7 Fasc.: N.17/2024   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 996 del 31/07/2024

OGGETTO: BANDO PV0121 DOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO ASSE I ANNUALITA’ 
2024. INCREMENTO DELLE RISORSE.  

IL DIRIGENTE
Richiamati:

- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 29 del 28/09/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 e n. 51 del 28/11/2023 di approvazione della relativa nota di aggiornamento;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 28/11/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

- Il Decreto Presidenziale n. 366 del 18/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – parte finanziaria; 

- il Decreto Presidenziale n. 21 del 31/1/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e organizzazione 2024-2026;

Richiamata la seguente normativa:

- Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità (legge 3 marzo 2009, n. 18) e alla Strategia europea sulla disabilità 
2021-2023;

- Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” art. 14, che prevede l’istituzione del Fondo Regionale 
per l’Occupazione dei Disabili, da parte delle Regioni, per finanziare i programmi regionali di inserimento lavorativo e dei 
relativi servizi;

- D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150, disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche 
attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n. 183;

- D.lgs. 10 settembre 2003 n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro di cui alla legge 14 
febbraio 2003 n. 30” che definisce gli operatori pubblici e privati che erogano servizi al lavoro;

- Legge 8 novembre 1991 n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali”;

- L. R. 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione dell’accesso al lavoro delle persone disabili e svantaggiate”;

- L.R. 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia” che ha delineato il 
nuovo sistema educativo di istruzione e formazione in Lombardia volto a promuovere un modello di sviluppo del capitale 
umano incentrato sul sostegno alla scelta libera e responsabile delle persone e delle famiglie e nel quale il soddisfacimento della 
domanda di formazione costituisce obiettivo prioritario per favorire, in particolare, l’inclusione socio-lavorativa di persone con 
disabilità, fascia più debole dell’area del disagio;

- L. R. 36/2015 “Nuove Norme per la Cooperazione in Lombardia”;

- L. R. 22/2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” che individua all’art. 13 negli operatori pubblici e privati accreditati coloro 
che concorrono all’attuazione delle politiche del lavoro accedendo ai finanziamenti regionali e sviluppando forme di 
accompagnamento delle persone disabili nell’inserimento del mercato del lavoro  e la L.R. 9/2018 che modificando la L.R. 
22/2006 delega alle province a alla città metropolitana di Milano, secondo il rispettivo ambito territoriale, l’esercizio delle 
funzioni gestionali relativi ai procedimenti amministrativi connessi alla gestione dei centri per l’impiego compreso il 
collocamento mirato di cui alla legge 68/1999;   

- Piano d’Azione Regionale sulla disabilità D.g.r. n. XI/5809 del 29 dicembre 2021; 



- D.g.r. XI/7273 seduta del 07/11/2022 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento socio lavorativo 
delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito con LR 4 Agosto 2023 N. 13 – Annualità 2023-2024 (di 
concerto con l’Assessore alla Famiglia, solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità);

- D.g.r. n. XII / 1334 Seduta del 13/11/2023 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento socio-
lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito con l.r. 4 agosto 2003 n. 13 – annualità 2024-2025 - 
(di concerto con l'assessore Lucchini)”;

- Regolamento (UE) n 2831/2023 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

- D.g.r. n. X/7763 del 17 gennaio 2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”.

- Decreto n. 3452 del 29/02/2024 “Approvazione dello schema di Bando Dote Impresa Collocamento Mirato e del relativo 
Manuale di Gestione”; 

Considerato che Regione Lombardia:

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/7273 seduta del 17/11/2022 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 
dell’inserimento socio lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito con LR 4 Agosto 2023 N. 13 
– Annualità 2023-2024” ha approvato il Piano di Riparto delle risorse tra Province e la Città Metropolitana di Milano nonché gli 
indirizzi per la presentazione e la gestione dei Piani Provinciali 2023-2024;

- con Decreto n. 17768 del 02/12/2022 ha impegnato le risorse stanziate con la sopra citata Deliberazione a favore delle Province 
e la Città Metropolitana di Milano di cui € 1.255.097,26 a favore della Provincia di Pavia;

- con Decreto n. 1755 del 09/02/2023 Regione Lombardia ha provveduto alla validazione del Masterplan relativo al Fondo 2022 
presentato con nota protocollo n.64772 del 28/12/2022 che include l’azione Dote Impresa Collocamento Mirato per un importo 
pari € 400.000,00;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/1334 del 13/11/2023 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 
dell’inserimento socio lavorativo delle persone con disabilità a valere sul Fondo Regionale istituito con LR 4 Agosto 2023 N. 13 
– Annualità 2024-2025” ha approvato il Piano di Riparto tra Province e la Città Metropolitana di Milano nonché gli indirizzi per 
la presentazione e la gestione dei Piani Provinciali 2024-2025;

- con Decreto n. 18355 del 20/11/2023 ha impegnato le risorse stanziate con la sopra citata Deliberazione a favore delle Province 
e la Città Metropolitana di Milano di cui € 1.511.085,17 a favore della Provincia di Pavia;

- con Decreto n.2726 del 16/02/2024 Regione Lombardia ha provveduto alla validazione del Masterplan relativo al Fondo 2023 
presentato con nota protocollo n.3627 del 19/01/2024 che include l’azione Dote Impresa Collocamento Mirato per un importo 
pari € 600.000,00;

Richiamata l’Azione Dote Impresa Collocamento Mirato che prevede nello specifico:

- interventi le cui finalità e obiettivi sono l’ingresso e la permanenza nel mercato del lavoro delle persone con disabilità allo scopo 
di ridurre i rischi di emarginazione, esclusione sociale e precariato e favorire una maggiore conoscenza del sistema impresa 
promuovendo una consapevole cultura dell’inclusione sociale della persona con disabilità servendosi di specifici interventi di 
aiuto all’occupazione rivolti ai datori di lavoro con caratteristica di impresa;

- misure di incentivazione all'assunzione e al consolidamento dei rapporti di lavoro. In tale prospettiva le misure del presente 
bando rispondono anche alla più ampia finalità di sviluppare una collaborazione fra servizi del Collocamento mirato previsti 
dalla legge n. 68/1999 e le imprese che intendono promuovere, nel proprio progetto imprenditoriale, la responsabilità sociale di 
impresa;

Visto il Decreto 3452 del 29/02/2024 con il quale Regione Lombardia ha approvato lo schema di Bando Dote Impresa Collocamento 
Mirato e il relativo schema di Manuale di Gestione in attuazione della D.g.r n. XII/1334 del 13/11/2023;

Considerato che gli interventi previsti dall’Azione Dote Impresa sono articolati in tre Assi:

- Asse I Incentivi: che comprende interventi di Incentivi alle Assunzioni e Contributi per l’attivazione di Tirocini;

- Asse II Consulenza e Servizi: che comprende interventi di Consulenza e accompagnamento alle imprese, Contributi per ausili e 
Isola Formativa;

- Asse III Cooperazione Sociale: che comprende interventi di Creazione di Cooperative sociali di tipo B e rami di impresa 
cooperativa nonché Incentivi per la transizione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 328 del 19/03/2024 con la quale si è provveduto ad approvare il Bando Dote Impresa 
Collocamento Mirato Assi I, II e III e del relativo Manuale di Gestione e Rendicontazione e contestualmente ad accertare la somma 
di € 600.000,00 a valere sulla risorsa Codifica di Bilancio 2.0101.02.20814 “TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER CENTRI PER L'IMPIEGO (piano provinciale per inserimento persone disabili)” annualità di 
Bilancio 2024, esigibile nell’anno 2024 (Accertamento 393/2024 del 18/03/2024) e prenotare la somma di € 600.000,00 a valere sul 
Capitolo di spesa 12552 Codifica di Bilancio 15.01.1.04 “TRASF. CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - DUP 15.1-
FONDI REGIONALI (dote impresa collocamento mirato)” esigibile nell’annualità 2024 (Prenotazione 2162/2024 del 18/03/2024);

Considerato che:
- gli interventi previsti dal Bando sono articolati in tre assi e, ad ognuno di essi è stata attribuita la dotazione finanziaria come di 

seguito specificato: 
 Asse I “Incentivi” (“Incentivi alle Assunzioni” e “Contributi per l’attivazione di Tirocini”) € 400.000,00; 
 Asse II “Consulenza e servizi” € 100.000,00; 



 Asse III “Cooperazione sociale” €100.000,00; 

- dal monitoraggio semestrale dell’Azione Dote Impresa Collocamento Mirato Asse I “Incentivi” annualità 2024 PV0121 – 
Fondo 2022 e Fondo 2023 risulta che lo stato di avanzamento al 30/06/2024 è del 71,65% così dettagliato:

- le somme disponibili residue al 25/07/2024 ammontano a € 113.382,50 a fronte di un costante incremento delle convenzioni 
stipulate con le aziende obbligate che comporterà un presumibile aumento delle domande di incentivi; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’incremento delle risorse dell’Asse I “Incentivi alle assunzione” e “Contributi per 
l’attivazione di tirocini” del Bando Dote Impresa Collocamento Mirato Disabili 2024 Fondo 2022 Asse I PV0121, come di seguito 
precisato:

Tipologia di intervento Risorse Iniziali Risorse Residue al 
25/07/2024

Incremento Risorse Incrementate

Incentivi all’assunzione € 300.000,00 € 105.382,50           € 150.000,00 € 255.382,50
Contributi per 
l’attivazione dei tirocini 

€ 100.000,00 € 8.000,00 € 100.000,00 € 108.000,00

Totale Asse I € 400.000,00 € 113.382,50 € 250.000,00 € 363.382,50

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare la rimodulazione delle risorse del Bando Dote Impresa Collocamento Mirato – Asse I 2024 (Fondo Regionale 
Disabili 2022) incrementando le risorse di € 250.000,00 come di seguito precisato:

Tipologia di intervento Risorse Iniziali Risorse Residue al 
25/07/2024

Incremento Risorse Incrementate

Incentivi all’assunzione € 300.000,00 € 105.382,50           € 150.000,00 € 255.382,50
Contributi per l’attivazione 
dei tirocini 

€ 100.000,00 € 8.000,00 € 100.000,00 € 108.000,00

Totale Asse I € 400.000,00 € 113.382,50 € 250.000,00 € 363.382,50

2. di prenotare la spesa complessiva di € 250.000,00 a valere sulla Codifica di Bilancio 15.01.1.04 Capitolo 12552 “TRASF. 
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - DUP 15.1-FONDI REGIONALI (dote impresa collocamento 
mirato)” esigibile nell’annualità 2024; 

3. di dare atto che la somma menzionata al punto 2) è finanziata con Avanzo di Amministrazione Vincolato applicato al 
Bilancio 2024 sensi dell'art. 187 comma 3 del Tuel 267/2000 a seguito della variazione di Bilancio 2024-2026 approvata 
dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 31 del 12/07/2023 ai sulla Codifica di Bilancio 2.0101.02.20814 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI PER CENTRI PER L'IMPIEGO (piano provinciale 
per inserimento persone disabili) Risorsa 20814;

4. di dare atto che la spesa prenotata, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal 
nuovo sistema di contabilità di cui al D.Lgs. n. 118/2011, è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;

5. di dare atto, che le somme relative alla presente prenotazione sono altresì compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
previsti in bilancio;

6. di adeguare i contatori del Bando Dote Impresa – Asse I, nel sistema informativo SINTESI (COB-GBC- PV0121);

7. di pubblicare la nota informativa di integrazione delle risorse conseguente al presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Provincia di Pavia - Tema Lavoro www.provincia.pv.it;

8. di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all’art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 come 
modificato con D.Lgs 97/2016 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

Tipologia di intervento Numero richieste Importo Finanziato
Incentivi alle assunzioni 24 € 194.617,50
Contributi per l’attivazione di tirocini 25 €   92.000,00 
Totale 49 € 286.617,50



Visto il Responsabile U.O.
Anna Fecchio
Visto altri dirigenti: 

Il Dirigente 
Elisabetta Pozzi 


